


**EXTRATO DE CONTRATO  
ADITIVO DE DECRÉSCIMO**

Termo Aditivo nº 001/2019 que entre si celebram o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação/Conselho Santos Dumont, Escola Est. Santos Dumont/ 52029670 e a empresa HELEM FERNANDA MENDES DA SILVA SOUZA - ME CNPJ nº: 15.005.991/0001-72, PROCESSO nº: 2018.0000.604.9355. UNIDADE ESCOLA: ESCOLA ESTADUAL SANTOS DUMONT. OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R\$ 3.429,55 (três mil quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: três meses contados a partir da data da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 22/03/2019. PARTICIPES: Conselho Escolar Santos Dumont e HELEM FERNANDA MENDES DA SILVA SOUZA - ME .



---

**PRÉSIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR**

Deleneide Marcelino da Costa Cruz  
Presidente do Cons. Escolar Santos Dumont

**ANEXO I**

ITEM	UNID	QUANT	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO (Gêneros Alimentícios <u>Excluídos</u> )	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	Kg	0,500	Acafrão	R\$ 37,30	R\$ 18,65
02	Kg	30	Achocolatado em pó	R\$ 11,52	R\$ 345,60
03	Kg	400	Açúcar cristal	R\$ 1,65	R\$ 652,00
04	Kg	24	Amido de milho	R\$ 8,13	R\$ 195,12
05	Kg	8	Apresentado	R\$ 12,33	R\$ 98,64
06	Kg	1.400	Arroz agulhinha tipo 1	R\$ 2,66	R\$2.940,00
07	Kg	11	Aveia em flocos	R\$ 8,40	R\$ 92,40
08	Kg	10	Batata palha	R\$ 16,93	R\$ 169,30
09	Kg	14	Bolacha rosquinha	R\$ 8,49	R\$ 118,86
10	Kg	10	Coco ralado	R\$ 15,91	R\$ 159,10
11	Kg	0,600	Colorau	R\$ 19,30	R\$ 11,58
12	Kg	34	Extrato de tomale	R\$ 7,32	R\$ 248,88
13	Kg	20	Farinha de mandioca	R\$ 6,67	R\$ 133,40
14	Kg	8	Farinha de soja	R\$ 15,37	R\$ 122,96
15	Kg	198	Farinha de trigo	R\$ 2,85	R\$ 564,30
16	Kg	280	Farinha tipo 1	R\$ 3,27	R\$ 904,40
17	Kg	02	Fermento biológico fresco	R\$ 21,49	R\$ 42,98
18	Kg	02	Fermento biológico seco	R\$43,46	R\$ 86,92
19	Kg	02	Fermento químico	R\$ 22,72	R\$ 45,44

20	Kg	25	Fubá de milho	R\$ 2,79	R\$ 69,75
21	Kg	50	Gelatina	R\$ 21,59	R\$ 1.079,50
22	Kg	10	Granola	R\$ 18,00	R\$ 180,00
23	Kg	1	iogurte natural	R\$ 24,20	R\$ 24,20
24	Lt	1.866,00	Leite NHT	R\$3,29	R\$ 6.139,14
25	Kg	75	Macarrão	R\$ 4,96	R\$ 372,00
26	Kg	1	Maionese	R\$ 6,75	R\$ 6,75
27	Kg	27	Margarina	R\$ 6,09	R\$ 164,43
28	Kg	10	Milho de canjica	R\$ 3,05	R\$ 30,50
29	L	240	Óleo soja	R\$ 3,01	R\$ 722,40
30	Dz	50	Ovos	R\$ 4,10	R\$ 205,00
31	Kg	25	Polvilho	R\$ 6,71	R\$ 167,00
32	Kg	160	Produto de fruta	R\$ 15,90	R\$ 2.544,00
33	Kg	10	PVT	R\$ 16,98	R\$ 169,80
34	Kg	17	Queijo mussarela	R\$ 24,33	R\$ 413,61
35	Kg	26	Queijo ralado	R\$ 21,83	R\$ 567,58
36	Kg	18	Sal refinado	R\$ 1,12	R\$ 20,16
37	Kg	59,500	Sardinha	R\$ 28,97	R\$ 1.723,72
38	Kg	15	Trigo para quibe	R\$ 3,63	R\$ 54,45
<b>VALOR TOTAL DE DECRÉSCIMO</b>					<b>R\$ 21.605,27</b>

**EXTRATO DE CONTRATO  
ADITIVO DE DECRÉSCIMO**

Termo Aditivo nº 001/2019 que entre si celebram o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação/Conselho Santos Dumont, Escola Est. Santos Dumont/ 52029670 e a empresa RAFA COM. E SERVIÇOS DE DISTR. LTDA - ME CNPJ nº: 13.413.103/0001-25, PROCESSO nº: 2018.0000.604.9355. UNIDADE ESCOLA: ESCOLA ESTADUAL SANTOS DUMONT. OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R\$ 2.604,78 (dois mil seiscentos e quatro reais e setenta e oito centavos). VIGÊNCIA: de três meses contados a partir da data da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 22/03/2019. PARTICIPES: Conselho Escolar Santos Dumont e RAFA COM. E SERVIÇOS DE DISTR. LTDA - ME.



**PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR**

Delencio Marmelino da Costa Cruz  
Presidente do Cons. Escolar Santos Dumont

**ANEXO I**

ITEM	UNID	QUANT	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO (Gêneros Alimentícios <u>Excluídos</u> )	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	Kg	50	ABACAXI	R\$ 5,63	R\$ 281,50
02	Kg	40	ABÓBORA	R\$ 2,24	R\$ 89,60
03	Kg	23	ALHO	R\$ 14,25	R\$ 327,75
04	Kg	60	BANANA MAÇÃ	R\$ 6,09	R\$ 365,40
05	Kg	70	BATATA INGLESA	R\$ 2,63	R\$ 184,10
06	Kg	12	BETERRABA	R\$ 4,49	R\$ 53,88
07	Kg	60	CARÁ	R\$ 4,50	R\$ 270,00
08	Kg	720	CARNE BOVINA	R\$ 13,29	R\$ 9.568,80
09	Kg	220	CARNE SUÍNA	R\$ 14,49	R\$ 3.187,80
10	Kg	30	CEBOLA	R\$ 2,26	R\$ 67,80
11	Kg	25	CENOURA	R\$ 2,75	R\$ 68,75
12	Kg	670	COXA E SOBRE COXA	R\$ 7,93	R\$ 5.313,10
13	Kg	30	FILE DE PEIXE	R\$ 33,00	R\$ 990,00
14	Kg	150	LARANJA	R\$ 3,49	R\$ 523,50
15	Kg	18	LINGUIÇA CALABREZA	R\$ 16,99	R\$ 305,82
16	Kg	135	LINGUIÇA SUÍNA	R\$ 12,99	R\$ 1.753,65
17	Kg	140	MAÇÃ	R\$ 7,77	R\$ 1.087,80
18	Kg	80	MAMÃO	R\$ 4,16	R\$ 332,80

19	Kg	80	MELANCIA	R\$ 1,75	R\$ 140,00
20	Kg	140,750	PÃES SAL/DOCE	R\$ 10,49	R\$ 1.476,47
21	Kg	148	PEITO DE FRANGO	R\$ 8,60	R\$ 1.272,80
22	Kg	69,86	REPOLHO	R\$ 1,75	R\$ 122,26
23	Kg	50	ROSCA	R\$ 14,49	R\$ 724,50
24	Kg	20	SALSICHA	R\$ 7,05	R\$ 141,00
25	kg	80	TOMATE	R\$ 5,66	R\$ 452,80
<b>VALOR TOTAL DE DECRÉSCIMO</b>					<b>R\$ 29.101,87</b>

**EXTRATO DE CONTRATO  
ADITIVO DE DECRÉSCIMO**

Termo Aditivo nº 001/2019 que entre si celebram o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação/Conselho Santos Dumont, Escola Est. Santos Dumont/52029670 e a **COOPERATIVA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO BOM SUCESSO**. CNPJ nº: 04.612.696/0001-68, **PROCESSO** nº: 2018.0000.604.9352. **UNIDADE ESCOLAR**: Escola Estadual Santos Dumont **OBJETO**: Fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. **VALOR**: R\$ 1.316,71 (um mil trezentos e dezesseis reais e setenta e um centavos). **VIGÊNCIA**: três meses contados a partir da data da assinatura. **DATA DE ASSINATURA**: 19/03/2019. **PARTÍCIPES**: Conselho Escolar Santos Dumont e Cooperativa Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Região Bom Sucesso.



---

**PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR**

**Deleneide Marcelino da Costa Cruz**  
Presidente do Cons. Escolar Santos Dumont

**ANEXO I**

ITEM	UNID	QUANT	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO (Gêneros Alimentícios Excluídos)	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	Kg	50	ABOBRINHA	R\$ 4,15	R\$ 225,00
02	Kg	125	ALFACE	R\$ 210,00	R\$ 262,00
03	Kg	110	BANANA	R\$ 5,76	R\$ 57,60
04	Kg	53	COUVE	R\$ 3,15	R\$ 166,95
05	Kg	60	FARINHA DE MANDIOCA	R\$ 6,60	R\$ 396,00
06	Kg	70	MAMÃO	R\$3,90	R\$ 273,00
07	Kg	65	MANDIOCA DESCASCADA	R\$ 3,60	R\$ 234,00
08	Kg	87	MILHO	R\$ 4,08	R\$ 354,96
09	Kg	108	PRODUTO DE FRUTA ABACAXI	R\$ 13,17	R\$ 1.422,36
10	Kg	130	PRODUTO DE FRUTA MARACUJÁ	R\$25,47	R\$ 3.311,70
11	Kg	45	PRODUTO DE FRUTA TAMARINDO	R\$ 12,57	R\$ 565,65
12	Kg	52	POLVILHO	R\$ 6,60	R\$ 739,20
13	Kg	79,747	TOMATE	R\$ 4,77	R\$ 380,39
<b>VALOR TOTAL DE DECRÉSCIMO</b>					<b>R\$ 8.568,71</b>